
5بانک و بیمه

رشد نرخ سود بین 
بانکی متوقف شد

روند رشد نرخ سود بین بانکی 
در هفته منتهی به چهارشنبه )۱۷ 
خردادماه( متوقف شد و به رقم 
۲۳.۴۴ درصد رسید.به گزارش 
ایرنا، نرخ سود بین بانکی یکی از 
انواع نرخ های بهره در بازار پول 
است که به نرخ های سود یا بهره 

در سایر بازارها جهت می دهد.
در بازار بین بانکی، بانک ها و 
مؤسسات اعتباری برای تأمین 
مالی کوتاه مدت و ایجاد تعادل 
با  در وضعیت نقدینگی خود 
یکدیگر معامله می کنند تا در 
فاصله زمانی کوتاه و با نرخ سودی 
معلوم بازپرداخت کنند.در این 
بازار، بانک هایی که دارای مازاد 
منابع هستند به بانک های دچار 
کسری قرض می دهند تا بتوانند 
از طرف دیگر نرخ سود را در بازار 

مدیریت کنند.
همچنین این بازار کمک می کند 
تا بانک ها برای تأمین نقدینگی 
به بانک مرکزی مراجعه نکنند. 
در نتیجه از انبساط حجم نقدینگی 
جلوگیری می شود.نرخ بین بانکی 
در دو ماه نخست سال گذشته 
روند فزاینده ای داشت و تا ۱۹.۹ 
درصد رسید اما دوباره در خردادماه 
رشد این شاخص متوقف و اواسط 
تیرماه برابر ۱۷.۹۴ درصد بود.رشد 
نرخ سود بین بانکی در مهرماه 
۱۴۰۱ شروع شد و تا پایان سال به 
۲۳.۱۴ درصد رسید. این روند در 
سال جاری ادامه داشت و سوم 
خردادماه به ۲۳.۷۵ درصد رسید 
اما این شرایط پایدار نبود و دو 
هفته بعد )۱۷ خردادماه( رشد نرخ 
سود بین بانکی متوقف و عقبگرد 
داشت و به رقم ۲۳.۴۴ درصد 

. رسید

سقف وام کارکنان 
شبکه بانکی ۴5۰ 

میلیون تومان است
رئیس شورای عالی کانون بانک ها 
و مؤسسات اعتباری خصوصی 
اظهار داشت: سؤال این است آیا 
وام ۴۵۰ میلیون تومانی برای یک 
کارمند بانکی با مانده ۳۰ سال، 
رقم بالایی است؟ این جو سازی 
علیه کارکنان شبکه بانکی است.

کوروش پرویزیان در گفت وگو با 
خبرگزاری ایلنا درباره انتقادات از 
برخورداری کارمندان شبکه بانکی 
از میزان بالایی از تسهیلات در حالی 
که ارائه تسهیلات حتی خرد هم 
به مردم پیچیده و سخت شده، 
اظهار داشت: پرداخت تسهیلات 
به کارکنان بانک ها تابع قانون و 
ضابطه شبکه بانکی است. قدمت 
این ضوابط به قدمت تشکیل 
بانکداری در ایران بر می گردد اما 
در سال های اخیر و از سال ۹۲ 
به بعد، مجلس شورای اسلامی 
قانونی را تصویب کرد مبنی بر اینکه 
کارگروهی شامل وزیر اقتصاد، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و رئیس بانک مرکزی تشکیل 
شود و این کارگروه درباره سقف 
تسهیلات کارکنان شبکه بانکی 
تصمیم می گیرد.وی ادامه داد: در 
سال ۱۴۰۱ این کارگروه را تغییر دادند 
و در حال حاضر کارگروه متشکل 
از رئیس سازمان امور استخدامی 
کشور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه است، این کارگروه مصوبه ای 
دارد که حسب آن عمل می شود.

اخبار

 
با تصمیم همتی آمارهای نرخ تورم و 
رشد اقتصادی، نتایج بودجه خانوار، 
متوسط قیمت خرده فروشی، نتایج 
صنعتی  رگ  بز کارگاه های  رسی  بر
کشور، اطلاعات پولی و بانکی، تراز 
پرداخت ها و بازار سرمایه و نماگرهای 

اقتصادی سانسور شد.
ا  ر نسور  سا ه  ژ ا و قتی  و لاً  حتما ا  
می شنویم، سانسور سکانس هایی از 
یک فیلم و سریال یا ممیزی هایی 
که روی موسیقی ها اعمال می شود در 
ذهن به خاطرمان می آید در حالی که 
اقتصاد ایران با سانسورهایی روبه رو 
بوده که کمتر کسی به آنها توجه کرده 
است. آمارهای اقتصادی می تواند 
تصویری روشن از وضعیت اقتصاد 
کلان کشور نمایان کند. سانسور 
گزارش های اقتصادی در طول دوره های 
مختلف بانک مرکزی روال مرسومی 
نبوده و دولت ها علی رغم عملکرد 
پرفراز و نشیب خود دست به چنین 
اقدامی نزده بودند تا اینکه این ترفند 

در بانک مرکزی، تورم نقطه ای کشور 
۱۷.۹ درصد بود اما در دوران فعالیت 
وی این نرخ به 6۵.۳ درصد افزایش 

. فت یا

عدم حفظ استقلال بانک مرکزی در 
مقابل دولت

در ابتدای دوره همتی بدهی دولت به 
بانک مرکزی ۳۵ هزار میلیارد تومان 
بود و در انتهای دوره وی این رقم به 
۱۱۱ هزار میلیارد تومان رسید. رشد 
۲۱۷ درصدی بدهی های دولت به 
بانک مرکزی نشان از عدم استقلال 
بانک مرکزی در مقابل کسری بودجه 
دولت روحانی است که نتیجه آن در 
تورم های بالا و جهش های نرخ ارز در 

آن دوره قابل مشاهده است.

 »سانسور آمارها« راه حل همتی برای 
فرار از پاسخگویی

مرور سانسور آمارهای اقتصادی توسط 
همتی نشان می دهد که در دوره وی به 
جای تلاش برای اتخاذ سیاست های 
پولی مؤثر در راستای تغییر ریل اقتصاد 
و کنترل تورم، سیاست مخفی کاری در 
انتشار آمارها در پیش گرفته شد و 
وی عملاً با عدم انتشار شاخص های 
مختلف اقتصادی تلاش کرد نقابی بر 
وضعیت اقتصاد کلان کشور بیندازد که 
خود و رئیس جمهور محبوبش، حسن 
روحانی از پاسخگویی به مطالبات 

جامعه و کارشناسان در امان بمانند.
بانک مرکزی از آذر ۹۷ به بعد آمار 
متوسط قیمت خرده فروشی برخی 
را منتشر  تهران  مواد خوراکی در 
نکرد و پس از آن متوقف شد. این 
در حالی است که قبل از آن، این آمار 
به صورت هفتگی منتشر می شد. 
ضمن اینکه بانک مرکزی آمار نتایج 
بررسی فعالیت های ساختمانی بخش 
خصوصی در مناطق شهری را هم 

نکرد. منتشر 
نتایج بررسی  به گزارش  نگاهی 
کارگاه های بزرگ صنعتی کشور نیز 
نشان می دهد آخرین آمار مربوط به 
سه ماهه اول سال ۱۳۹۷ بود و مدت 
کوتاهی پس از حضور همتی در بانک 
مرکزی دیگر منتشر نشد. البته پس 
از وقفه سه ساله در اواسط سال ۱۴۰۰ 

مجدداً انتشار این آمار آغاز شد.
همچنین جداول گزیده آمارهای 
اقتصادی حاوی اطلاعات پولی و 
بانکی، تراز پرداخت ها و بازار سرمایه 
نیز تا پایان آذر سال ۹۹ منتشر شد و 
پس از آن دیگر انتشار نیافت. آمارهای 
بودجه دولت نیز از آذر سال ۱۳۹۷ به 
بعد در دسترس نبود. آخرین گزارش 
نماگرهای اقتصادی نیز مربوط به سه 
ماهه دوم سال ۱۳۹۹ بوده و پس از آن 

انتشار، متوقف شد.
بررسی کارنامه همتی در طول ریاستش 
بر بانک مرکزی نشان از علاقه شدید 
وی به فیلتر داده ها و آمارهای اقتصادی 
دارد و برخلاف گفتار وی که در طول 
انتخابات ریاست جمهوری مخالف 
یک  بود در عمل نقش  سانسور 
سانسورچی فعال را به عنوان رئیس کل 
بانک مرکزی دولت روحانی بازی کرد.

سانسورچی
 فیلترینگ اقتصاد به سبک همتی

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش
قیمت خرده فروشی، نتایج بررسی 
کشور،  صنعتی  رگ  بز کارگاه های 
گزارش نتایج بررسی فعالیت های 
ساختمانی بخش خصوصی در مناطق 
آمارهای  گزیده  جداول  شهری، 
اقتصادی حاوی اطلاعات پولی و 
بانکی، تراز پرداخت ها و بازار سرمایه، 
ضریب جینی، گزارش نماگرهای 
اقتصادی، سهم نسبت هزینه ۱۰درصد 
ثروتمندترین به ۱۰ درصد فقیرترین 

و ... سانسور شد.
ثبت بالاترین میزان رشد نقدینگی 
در دوره همتی موجب شد از وی به 
عنوان سلطان چاپ پول یاد شود 
اما سانسور آمارهای اقتصادی برای 
پوشاندن تصویر عملکرد وضعیت 
لقب  نی  حا و ر لت  و د ی  د قتصا ا
سانسورچی آمارهای اقتصادی را نیز 

به کارنامه وی اضافه کرد.
همتی علاوه بر سانسور آمارهای پولی 
کشور با نوبخت در سانسور آمارهای 
مالی نیز کاملاً همکاری کرد. در زمان 
سکانداری همتی بر ریاست کلی بانک 
مرکزی، آمار بودجه دولت نیز سانسور 
شد؛ افزایش شدید هزینه های جاری 
دولت و استقراض های مکرر دولت 
از بانک مرکزی می تواند  روحانی 
اصلی ترین دلیل این سانسورها باشد. 

انتشار آمارهای رسمی از سمت بانک 
مرکزی می توانست تصویر شفافی از 
کارنامه تیم اقتصادی دولت روحانی 
در بخش هایی همچون کاهش ارزش 
پول ملی، رشد فزاینده نقدینگی و 
تورم های بالا به نمایش بگذارد در 
حالی که با حقه سانسور این آمار 
از دسترس عموم خارج شد. گران 
شدن ۱۷۷ درصدی نرخ ارز، دو برابر 
شدن رشد نقدینگی، رکوردشکنی های 
نرخ تورم و سهم مستقیم در ریزش 
بورس و ضرر سهامداران بخشی از 
کارنامه همتی در بانک مرکزی است.

همتی رکورددار بیشترین تورم پس 
از انقلاب

یکی از وظایف اصلی بانک مرکزی، 
کنترل تورم با استفاده از سیاست های 
پولی است و برای ارزیابی عملکرد 
رؤسای بانک مرکزی می توان تغییرات 
نرخ تورم در دوره ریاست آنها را مورد 

بررسی قرار داد.
بدترین عملکرد از لحاظ کنترل تورم 
با فاصله از آن عبدالناصر همتی است. 
در دوره ریاست همتی بر بانک مرکزی 
نرخ تورم نقطه  به نقطه بیش از ۴۰ 
واحد درصد افزایش یافت به طوری 
که ماه قبل از شروع به کار همتی 

»ایران اقتصادی« پنهان کردن مهم ترین شاخص های اقتصادی کشور از 
سوی بانک مرکزی را در دوره همتی بررسی می کند

توسط عبدالناصر همتی، رئیس کل 
بانک مرکزی دولت روحانی به طرز 
گسترده ای از آذر ماه سال ۹۷ اجرایی 

. شد
در بانک های مرکزی دنیا مرسوم است 
که نماگرها و شاخص های اقتصادی 
را به طور منظم منتشر کنند و در 
دسترس عموم قرار دهند. بررسی 
عملکرد بانک مرکزی ایران در طول 
دهه های اخیر نیز نشان می دهد 
رؤسای بانک مرکزی تلاش کرده اند 
کیفیت اطلاع رسانی را به مرور بهبود 
ببخشند اما این رویه در مقطعی با 
سکته ناگهانی مواجه شد و نه تنها 
تلاشی در راستای بهبود کیفیت انتشار 
آمارهای اقتصادی انجام نشد بلکه 
ترمز انتشار آمار نیز گرفته شد و عملاً 
بخش قابل توجهی از گزارش های 
آماری و شاخص هایی که پیش تر 
منتشر می شد به تصمیم عبدالناصر 
همتی، ریاست کل وقت بانک مرکزی 
سانسور شد. این تصمیم همتی که از 
آذر ۹۷ اجرایی شد مخاطرات زیادی را 
برای کارشناسان و فعالان اقتصادی در 

آن دوره به همراه داشت.
با تصمیم عبدالناصر همتی آمارهای 
رشد   ، مصرفی لای  کا تورم  خ  نر
اقتصادی، بودجه خانوار، متوسط 

دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی گفت: 
روپیه، روبل، یوان و پیام رسان داخلی 
سپام، به ترتیب از ماه آینده جایگزین 
دلار و سوئیفت در مبادلات تجاری 

می شوند.
به گزارش فارس، فرهاد مرسلی در 
برنامه مجله اقتصادی فرصت شبکه 
جهانی جام جم با تأکید بر اینکه 
۱۲ مصوبه مهم تجاری در اجلاس 
اخیر اتحادیه پایاپای آسیایی تصویب 
شده است، گفت: مقامات بانک 
مرکزی کشورهای هند و پاکستان 
اذعان داشتند که کفه مصوبات به 

نفع ایران بوده و تجار ایرانی از این 
مصوبات بیش از باقی اعضا استفاده 

خواهند کرد.
مرسلی با تأکید بر مصوبات مهم و 
اثرگذار بر تبادلات تجاری تجار ایرانی 
و سایر تجار عضو این اتحادیه تأکید 
کرد: مصوب کردیم که تجار می توانند 
حساب روپیه باز کنند. این سیستم ها 
با نام های )ACU( ای سیو- روپیه؛ ای 
سیو-یورو و ای سیو-دالر است و تاجر 
ایرانی می تواند در ایران حساب روپیه 
نزد بانک های عامل که در فهرست 
سایت اتحادیه موجود است، داشته 
باشد و با این حساب تجارت کند 
و یک ماه دیگر این مصوبه اجرایی 

. د می شو
دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی افزود: در 

واقع تجار ایرانی می توانند فاینانس 
روپیه، دلار و یوان و همچنین ارزهای 
محلی داشته باشند و از تحریم های 
به واسطه دلار و سیستم  موجود 

سوئیفت راحت شوند.
وی با اشاره به مصوبه تشکیل سبد 
ارزی محلی برای مبادلات تجاری میان 
اعضا به صورت پایاپای گفت: منظور 
از مبادلات تجاری پایاپای اصلاً تهاتر 
کالا نیست و همه مبادلات با استفاده 
از ارزهای محلی اعضا و در واقع پول 
انجام خواهد شد که مبادلات با روپیه 
هند هم از سر گرفته شد و ارزهای غیر 
اعضا یعنی یوان چین و روبل روسیه 

هم اضافه شده است.
مرسلی افزود: تصویب سبد ارز محلی 
از مهمترین تصمیم این اتحادیه است 

که نرخ تبدیل مناسبی داشته باشند 
و مراحل مطالعاتی و پایلوت در حال 
به پایان رسیدن است و فضای آن 
شبیه سپام )سامانه پیام رسانی مالی 
الکترونیکی( خودمان با نام جدید 

یعنی ایسیومر است.
وی در مورد اینکه آیا این مصوبات 
فرصت تبادل چند جانبه را در این 
فضا فراهم می کند یا صرفاً دو جانبه 
اتحادیه  اساسنامه  گفت:  است، 
براساس تبادلات پایاپای چند جانبه 
برنامه ریزی شده، اما نکته مهم این 
است همان طور که دلار یک شبه 
ارز جهانی نشد این سبد محلی هم 
به سرعت انجام نمی شود و نمی توانیم 
شعاری بگوییم که 6 ماه دیگر کامل 
دلار را کنار گذاشته ایم زیرا این یک 

روند تدریجی است.
در  آسیایی  پایاپای  اتحادیه  دبیر 
خصوص نوع پیام رسان میان اعضا 
هم گفت: سپام ارزی بانک مرکزی 
ایران به عنوان پیام رسانی داخلی 
میان اعضای اتحادیه پذیرفته شده 
است که استفاده اعضا از آن برای 
ایران کارمزد دارد و شش ماه دیگر تا 
آماده شدن پیام رسان مشترک خود 
اتحادیه، اعضا باید از این پیام رسان به 

جای سوئیفت استفاده کنند.

وی با اشاره به مزایای مهم استفاده 
از مصوبات اجلاس تهران و اتحادیه 
پایاپای آسیایی گفت: ما در این 
مصوبات امکان استفاده از سواپ 
داریم و کشورهایی که بدهکار هستند 
می توانند وام هم بگیرند. هند در این 
اجلاس بسیار قوی ظاهر شد و حالا 
بعد ۱۵ سال دو کشور موریس و کشور 
بلاروس هم تقاضای اضافه شدن 
دارند که در حال طی کردن مراحل 

پایانی این عضو گیری هستیم.

جایگزین سوئیفت و دلار مشخص شد
خبر

ثبت بالاترین میزان رشد 
نقدینگی در دوره همتی 

موجب شد از وی به عنوان 
سلطان چاپ پول یاد 

شود اما سانسور آمارهای 
اقتصادی برای پوشاندن 
تصویر عملکرد وضعیت 

اقتصادی دولت روحانی 
لقب سانسورچی آمارهای 
اقتصادی را نیز به کارنامه 

وی اضافه کرد

11 گزارش آماری فیلتر شد
عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی 

سابق در دوره تصدی مسئولیت خود 11 
گزارش آماری را فیلتر کرد.
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